_____________________________________________________________________________________
Av. Borborema, Nº 25 - Q 16 - Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 | CNPJ: 18.519.709/0001-63

PORTARIA N.º 287/2024/GAB/EMSERH, 05 DE JUNHO DE 2024.

Institui a Comissão de Avaliação do Indicador de

Governança da Empresa Maranhense de Serviços

Hospitalares – EMSERH (IG-EMSERH) - 2° Ciclo.

O PRESIDENTE DA EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-

EMSERH, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso I do art. 69 da Constituição

do Estado do Maranhão, e, considerando a necessidade de implementar o Indicador de

Governança visando avaliar, mapear e acompanhar a estrutura de Governança da EMSERH,

em cumprimento às disposições da Lei Federal n.º 13.303/2016, do Decreto n.º 8.945/16, da

Lei n.º 13.709/2018 e da Lei n.º 12.527/2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão de Avaliação do 2º Ciclo do Indicador de Governança da Empresa

Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, com a finalidade de monitorar e validar o

desempenho da empresa quanto ao cumprimento dos requisitos exigidos pela Lei Federal n.º

13.303/2016, Decreto n.º 8.945/16, Lei n.º 13.709/2018 e Lei n.º 12.527/2011, objetivando

adequar a empresa aos requisitos legais, para obtenção de melhores práticas de governança.

Parágrafo único. A Comissão de Avaliação do Indicador de Governança da Empresa

Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH será composta pelos seguintes

colaboradores:

I - PAULO EDUARDO PACHECO CARDOSO RONCHI, matrícula n.º 12462/EMSERH,
Diretor Executivo de Planejamento, Governança e Inovação;

II - LEANDRO MARQUES DA SILVA, matrícula n.º 10962/EMSERH, Gerente de
Governança;

III - EDUARDO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, matrícula n.° 12503/EMSERH, Chefe
de Gabinete;

IV - TCHEURLLY SILVA RIBEIRO, matrícula n.º 13938/EMSERH, Assessora de
Governança;

V - LÍDIA CUNHA SCHRAMM, matrícula n.º 7329/EMSERH, Chefe do Núcleo Jurídico;

VI - JORGE LUÍS MOURA NASCIMENTO FILHO, matrícula n.º 000543/EMSERH,
Chefe do Núcleo de Controle Interno da Gestão;

VII -  LUCIANO ARANHA LEMOS, matrícula n.º 1372/EMSERH, Assessor da Auditoria
Interna;

_____________________________________________________________________________________
Av. Borborema, Nº 25 - Q 16 - Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 | CNPJ: 18.519.709/0001-63

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas às

disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Luís - MA, 05 de junho de 2024.

MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS
Presidente da EMSERH

Matrícula n.º 11.748